Устав

школьного спортивного клуба «Юниор» МБОУ «Никольская СОШ №2»

Название, цели и задачи общественного объединения.

Название школьного спортивного Клуба МБОУ «Никольская СОШ №2» «Юниор» принято решением педагогического совета (протокол № , от 31 августа 2020 г.).

Спортивный клуб МБОУ «Никольская СОШ №2» ставит своей целью всемерное развитие физической культуры и спорта среди учащихся как одного из важных средств воспитания детей, подростков и молодежи.

Основной задачей школьного спортивного клуба «**Юниор**» является создание условий для развития гармонично развитой личности, сочетающей в себе стремление к активному и здоровому образу жизни, спортивным достижениям, патриотизму, уважению старших поколений.

Учебно-тренировочная и массовая физкультурно-оздоровительная работа включает:

- создание и организацию работы спортивных секций, групп физкультурно-оздоровительной направленности;
- проведение школьных спартакиад, массовых физкультурно-оздоровительных, туристских и спортивных мероприятий, конкурсов и спортивных праздников;
- подготовку и обеспечение участия команд и отдельных спортсменов школы в различных соревнованиях Тосненского района и Ленинградской области;
- оказание практической помощи педагогическому коллективу в организации и проведении физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы по месту жительства.

Деятельность и структура спортивного клуба «Юниор»

Высшим органом школьного спортивного клуба «**Юниор**» является директор МБОУ «Никольская СОШ №2».

Непосредственное организационное и методическое руководство спортивного клуба «Юниор» осуществляют учителя физической культуры – Дубоусов М. В. и Макарова В. А.:

- утверждают Устав, положение клуба, план работы;
- организуют работу клуба в соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. №273-ФЗ;
- организуют работу спортивных секций, команд по различным видам спорта, группы общей физической подготовки, судейских коллегий и руководят их работой;
- развивают творческую инициативу и самодеятельность учащихся, вовлекают их в активную работу, направленную на укрепление здоровья, улучшение успеваемости, укрепление дисциплины, патриотическое воспитание;
- проводят спартакиады, спортивные соревнования и праздники в школе,

обеспечивают участие команд клуба в соревнованиях, проводимых Комитетами по спорту и молодежной политике администрации МО «Тосненский район»;

- организуют конкурс на лучшую организацию массовой физкультурной и спортивной работы между классами, спортивными секциями и подводят его итоги;

Руководство работой осуществляют

- в классах физкультурные организаторы, избираемые сроком на один год;
- в командах капитаны, избираемые сроком на один год, спортивный сезон или на время проведения физкультурного, спортивного мероприятия;
- в судейских коллегиях президиумы судейских коллегий по видам спорта, избираемые сроком на один год. Члены бюро секций, капитаны команд, физорги, члены президиума судейских коллегий избираются открытым голосованием.

Права и обязанности членов клуба

Члены клуба имеют право:

- участвовать в спортивных занятиях, во всех физкультурнооздоровительных и других мероприятиях;
- бесплатно пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и сооружениями, методическими пособиями;
- получать консультации;
- систематически проходить медицинское обследование;
- участвовать в управлении клуба в соответствии с настоящим положением;
- использовать атрибуты и символику клуба с разрешения руководства клуба;
- вносить на рассмотрение общего собрания клуба предложения по вопросам деятельности клуба.

Члены клуба обязаны соблюдать и выполнять:

- распоряжения педагогов;
- установленный порядок;
- бережно относиться к имуществу и спортивному инвентарю;
- активно содействовать решению стоящих перед клубом целей и задач;
- воздерживаться от действий, которые могут нанести ущерб интересам клуба и его членам;
- показывать личный пример здорового образа жизни.

Эмблема и форма спортивного клуба «Юниор».

Спортивный клуб «**Юниор**» имеет свой девиз, эмблему и форму, утвержденные советом клуба.

Отчет о работе спортивного клуба.

Учителя физической культуры – Дубоусов М. В. и Макарова В. А. отчитываются о своей работе директору МБОУ «Никольская СОШ №2».

Финансирование деятельности клуба.

Деятельность спортивного клуба «**Юниор**» МБОУ «Никольская СОШ №2» осуществляется на общественных началах. Администрация школы предоставляет спортивному клубу в бесплатное пользование школьные спортивные сооружения, инвентарь и оборудование.

Порядок прекращения деятельности спортивного клуба.

Спортивный клуб прекращает свою деятельность по решению общего собрания и другим основаниям, предусмотренным действующим законодательством.